SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Rodrigo Cunha

1

OFICIO Nº 83 /2023 - GABSEN/GSRCUNHA

Brasília, 16 de agosto de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
Mauro Henrique Moreira Sousa
Diretor-Geral
Agência Nacional de Mineração - ANM

Assunto: Solicita atualização do preenchimento de poços de sal-gema da Braskem

Senhor Diretor-Geral,

1. Ao cumprimentá-lo cordialmente, gostaria de chamar atenção para o fato de
que Alagoas vive a maior tragédia socioambiental do país: o afundamento de bairros na
cidade de Maceió, em Alagoas.

2. O fenômeno afetou diretamente a vida de 60 mil habitantes e necessita de
monitoramento diário para que seja acompanhada a evolução da subsidência em todas
as regiões afetadas.

3. Sendo assim, faz-se essencial o acesso às informações acerca do preenchimento
dos poços de sal-gema na cidade de Maceió, de modo a garantir o acesso à população
à informação.

4. Desde já, agradeço a apreciação dos pedidos aqui formulados, diante de sua
pertinência e importância. E aproveito o ensejo para renovar os votos de elevada estima
e consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO CUNHA

Senador da República